
 

Approvazione di modificazioni del regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 aprile 2015, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 76/2015 – Verb. 278 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO l’articolo 33 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante “Istituzione del Ministero dell'Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica, ed in particolare l'articolo 8, comma 4”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” ed in particolare l’articolo 7; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, con la Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° 
maggio 2011; 

VISTA la propria delibera n. 181 del 9 ottobre 2014, di adozione dello statuto del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche e del regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, con mandato al Presidente di avviare la fase di controllo del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca (MIUR) ed in caso positivo di provvedere ad emanare 
con proprio decreto entrambi gli atti, precisando che l’entrata in vigore delle modifiche all’articolo 
7 dello statuto avverrà alla scadenza del mandato del Consiglio di amministrazione in corso; 

VISTA la nota prot. AMMCNT-CNR n. 0078408 del 29 ottobre 2014, con la quale è stato 
trasmesso, tra l’altro, il regolamento di organizzazione e funzionamento al Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca per la sua approvazione; 

VISTA la nota del Direttore generale dell’Ufficio III della Direzione generale per il coordinamento, 
la promozione e la valorizzazione della ricerca del MIUR prot. AMMCNT-CNR n. 0014201 del 
3 marzo 2015, con la quale la fase di controllo del regolamento di organizzazione e funzionamento 
è stata sospesa nelle more della definizione dello Statuto; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 
2015 di emanazione dello Statuto del CNR; 

VISTA la nota del Ministro prot. AMMCNT-CNR n. 0027882 del 23 aprile 2015 contenente 
richieste di modifica del regolamento di organizzazione e funzionamento; 

RITENUTO opportuno in considerazione delle circoscritte osservazioni e tenuto conto 
dell’esigenza di completare tempestivamente il quadro organizzativo e regolamentare, conferire 
delega al Presidente di procedere alle modifiche del testo trasmesso per il controllo provvedendo ad 



 

 2. 

un coordinamento formale con lo Statuto emanato e pubblicato e per recepire le indicazioni 
ministeriali; 

 
DELIBERA 

 
1. di dare mandato al Presidente di provvedere alle modifiche del regolamento di organizzazione e 
funzionamento del Consiglio nazionale delle ricerche così come evidenziate nella nota di cui 
all’allegato 1 che costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to Paolo Annunziato 






